representado um montante de despesas abaixo do estabelecido na Lei Municipal
vigente, tendo como limite máximo o percentual de 2,3 % (dois virgula três por
cento).

Verificando o saldo da conta especifica em 31/12/2024, constatamos no
Boletim de Tesouraria de R$ 2.746.103,89 (dois milhões,setecentos e quarenta e seis
mil, cento e três Reais e oitenta e nove centavos), deduzindo os restos a pagar
processados e não processados no valor de R$ 63.327,50 (sessenta e três mil,
trezentos e vinte e sete Reais e cinquenta centavos), gerando um saldo liquido de
R$ 2.682.776,39 (dois milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e
seis Reais e trinta e nove centavos).

O valor apurado de R$ 2.682.776,39 (dois milhões, seiscentos e oitenta
e dois mil, setecentos e setenta e seis Reais e trinta e nove centavos), condiz com os
valores apurados no Balanço Patrimonial - Disponibilidade, por fonte de recursos
Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração.

CONCLUSÃO

Face ao exposto, o RPPS cumpriu com os limites estabelecido na Lei
Municipal 2.643/2023 e demais legislações pertinentes, com relação aos gastos com
despesas administrativas, com relação as despesas empenhadas no valor de
R$ 1.096.074,85 (hum milhão, noventa e seis mil, setenta e quatro Reais e oitenta e
cinco centavos), perfazendo uma a aplicação de 1,749 % abaixo do limite de 2,3 %
(dois virgula três por cento), estabelecido na lei acima especificada.

Santa Maria de Jetibá, 13 de fevereiro de 2025

SEBASTIÃO LUIZ SILLER
Controladoria Geral

[...]

1 Responsabilidade Fiscal. Análise da Lei Complementar nº. 101/2000. Reponsabilidade Fiscal na
Gestão Pública. Despesas de Final de Mandato. Brasília: OAB, Conselho Federal, 2016. p. 643

Há ainda, Restos a Pagar Processados, exercício - 2010, num montante de

R$ 9.266,40 (nove mil, duzentos e sessenta e seis Reais e quarenta centavos) na

Demonstração da Dívida Flutuante, do Fundo Municipal de Saúde, que deverá ser

verificado, dado o tempo percorrido de 15 (quinze) anos.

CONCLUSÃO

Seguirá o presente processo para os setores competentes com a finalidade de

[...]

Foi aberta a conta especifica para recebimento dos valores da compensação

previdenciária junto ao Banco do Brasil - Agência 3690-0 - conta corrente 550.389-2.

Os valores recebido estão devidamente aplicados, perfazendo em 31/12/2024, um

montante de R$ 1.208.671,18 (hum milhão, duzentos e oito mil, seiscentos e setenta e

um Reais e dezoito centavos).

Conclui-se portanto, que até a presente data o RPPS, está recebendo a

compensação previdenciária, conforme acima relatado.

Santa Maria de Jetibá, 16 de janeiro de 2025.

SEBASTIÃO LUIZ SILLER
Controlador Geral
Decreto 278/2019

[...]

Manteve ainda, o valor projetado do aporte atuarial de R$ 6.363.107,41 de 2025 à 2052 e
1.839.000,00 de 2053 à 2054, não necessitando de alteração da legislação vigente.

Análise financeira do RPPS - 2024

Analisando a situação financeira do RPPS, verificamos o cumprimento desta
demanda, apresentando um superávit de 194.089,49 (cento e noventa e quatro mil,
oitenta e nove Reais e quarenta e nove centavos) conforme quadro abaixo:

Análise Financeira do RPPS

(+) Receitas Orçamentárias 30.495.527,52

(-) Rendimentos de Aplicações Financeiras 8.365.843,86

(-) Receitas para Amortização do Deficit Atuarial 9.136.266,88

(-) Despesas Empenhadas 12.799.327,29

[...]

Manteve ainda, o valor projetado do aporte atuarial de R$ 6.363.107,41 de 2025 à 2052 e
1.839.000,00 de 2053 à 2054, não necessitando de alteração da legislação vigente.

Análise financeira do RPPS - 2024

Analisando a situação financeira do RPPS, verificamos o cumprimento desta
demanda, apresentando um superávit de 194.089,49 (cento e noventa e quatro mil,
oitenta e nove Reais e quarenta e nove centavos) conforme quadro abaixo:

Análise Financeira do RPPS

(+) Receitas Orçamentárias 30.495.527,52

(-) Rendimentos de Aplicações Financeiras 8.365.843,86

(-) Receitas para Amortização do Deficit Atuarial 9.136.266,88

(-) Despesas Empenhadas 12.799.327,29